UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Filozofická fakulta

## **Bakalářská práce**

2011

Šárka Votavová

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Filozofická fakulta**
**Ústav světových dějin**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Šárka Votavová

**Československá pomoc Izraeli v roce 1948**
Czechoslovak Aid to Israel in 1948

Praha 2011

PhDr. Stanislav Tumis, MA, Ph.D.

**Děkuji mému vedoucímu práce PhDr. Stanislavu Tumisovi, MA, Ph.D. za pomoc při vypracování mé bakalářské práce.**

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 20.7.2011*

## **Abstrakt**

Předkládaná práce se zabývá okolnostmi a průběhem československé pomoci Izraeli na konci čtyřicátých let 20. století. Pro potřeby tohoto hlavního cíle se dělí na dvě části, z nichž první předkládá obecný historický přehled událostí souvisejících s utvářením izraelského státu na území Palestiny, a to od období 1. světové války do poloviny 20. století. Kromě jiného je poukazováno na podíl velmocí, zvláště Velké Británie a Francie, na vývoji nálad a národnostních vztahů mezi Araby a Židy na Blízkém východě. Očekávání Arabů se ne vždy zcela kryla s politickými záměry Britů a Francouzů, zvláště co se týče palestinského území. Když 29. listopadu 1947 OSN odhlasovala vznik Izraele, vnímali to Arabové jako zradu a porušení dřívějších slibů, které jim mocnosti daly. Konflikt, který se následně na Blízkém východě rozpoutal, rozhodoval o bytí či nebytí nově vzniklého židovského státu.

Centrem práce je druhá kapitola věnovaná vlastnímu průběhu československé pomoci Izraeli. Je zde předkládána analýza politického poměru obou těchto států, především s ohledem na roli československých představitelů při rozhodování o vzniku samostatného židovského státu na půdě OSN. Další tematický okruh se zabývá hospodářskými zájmy Československa a tomu, jakým způsobem jim konvenovala potřeba Izraelců na dodávky zbraní, vojenské techniky a výcvik vojáků. Podrobná analýza průběhu pomoci a hlavně jejích jednotlivých částí se snaží zjistit, jaký byl její rozsah a také význam v arabsko-izraelském konfliktu.

## **Abstract**

The present work deals with the circumstances and course of the Czechoslovak aid to Israel at the end of the forties of the 20th century. For purposes of this main objective is divided into two parts, the first of which presents a general overview of historical events associated with the formation of the Israeli state on the territory of Palestine, from the period World War I until the mid-20th century. Among other things, pointed to the proportion of major powers, especially Great Britain and France, the development of national sentiments and relations between Arabs and Jews in the Middle East. Expectations of the Arabs are not always coincide with the political intentions of the British and the French, especially as regards the Palestinian territories. When the 29th November 1947 the UN voted for the creation of Israel, the Arabs saw it as a betrayal and violation of earlier promises to give them power. The conflict, which is then unleashed in the Middle East, decided on the existence or nonexistence of the newly established Jewish state.

The center of work is the second chapter on its own during the Czechoslovak aid to Israel. There is presented an analysis of the political relationship of both these states, especially with regard to the role of the Czechoslovak leaders to decide on establishment of an independent Jewish state in the UN. Another thematic area deals with the economic interests of Czechoslovakia and the manner in which they went with Israelis need to supply arms, military equipment and military training. The detailed analysis of the aid to Israel and most of its individual parts trying to figure out what was its extent and significance in the Arab-Israeli conflict.

## Obsah

Úvod ..... 8
Hodnocení pramenů a literatury ..... 10
1 Historické okolnosti vzniku izraelského státu ..... 12
1.1 První roky mandátu ..... 12
1.2 Sionismus a organizační struktura ..... 16
1.3 Arabský nacionalismus a organizační struktura ..... 19
1.4 Situace se vyhrcojuje ..... 21
1.5 Druhá světová válka ..... 23
1.6 Izraelská nezávislost ..... 26
1.7 Situace před válkou ..... 28
1.8 Průběh války ..... 33
2 Československá pomoc Izraeli ..... 37
2.1 Sionismus a Československo ..... 37
2.2 Československý podíl na uznání nezávislosti Izraele ..... 44
2.3 Izraelský nákup zbraní ..... 47
2.3.1 Československé odbytové problémy ..... 49
2.3.2 Izraelský odběr zbraní ..... 52
2.3.3 Nákup letadel ..... 53
2.4 Operace Balak ..... 56
2.5 Operace Velveta ..... 60
2.6 Výcvik pilotů ..... 61
2.7 Akce DI ..... 66
2.8 Konkrétní výsledky československé pomoci Izraeli ..... 73
2.9 Politické cíle Československa a Izraele ..... 76
Závěr ..... 78
Bibliografie ..... 80

## Úvod

Židovský národ už od 19. století musel vzdorovat různým formám nepřátelského chování ze strany jiných etnik pramenícím z rasové nenávisti. Antisemitismus, podporovaný často i veřejnými médii, jak ho ostatně dobře známe třeba ještě z doby dávno před Druhou světovou válkou v případě Leopolda Hilsnera v Čechách, měl snad v každé zemi svou živnou půdu. Vznikala stále větší potřeba nalezení nějakého útočiště pro ty, kteří byli permanentně po generace vystavováni nějakým formám útlaku nebo opovržení. Někteří Židé našli svou útěchu v naději na vytvoření své vlastní národní domoviny, v níž by všechny výše zmiňované obtíže přestaly jednou provždy představovat překážku k rozvinutí plnohodnotného života nejen pro žijící, ale také pro jejich potomky.

Tato naděje a touha Židů dostala své politické vyjádření v sionismu, o kterém se Teddy Kollek, starosta Jeruzaléma v letech 1965-1993, zmiňuje jako o jediném „ismu“, který se v dějinách osvědčil, byť se to neobešlo bez velkých obtíží<sup>1</sup>. Skutečnost, že jednou bude existovat samostatný židovský stát, se ještě v prvních letech po Druhé světové válce zdála mnoha lidem i samotným Židům jako nesplnitelný sen. Vždyť Palestina, která se měla stát vyvolenou zemí, byla ze všech stran doslova obklíčena nepřátelsky smýšlejícími národy, které svůj nesouhlas se vznikem židovského státu i nenávist k Židům otevřeně hlásaly a hrozily, že ještě v zárodku pokus o jeho vytvoření nadobro zadusí.

Možná to bylo ale právě vědomí zoufalého postavení, které Židům dodalo odvahu i vytrvalost k dosažení vysněného cíle. Do jaké míry ale byly tyto faktory určující pro vznik Izraele? Jakým způsobem se na tomto úspěšném procesu podílely tehdejší světové mocnosti? Odpovědi na tyto i další související otázky lze hledat v první části předkládané práce, která se bude věnovat okolnostem vzniku židovského státu.

Druhá část práce bude zaměřena především na podíl československé pomoci na zajištění vojenské obrany Izraele. Předmětem zkoumání se stane politická role Československa v procesu uznání nezávislosti tohoto státu, ale také

---

<sup>1</sup> Krupp 1999, 9.

průběh samotných operací zajišťujících přepravu vojenské techniky a výcvik izraelských vojáků-dobrovolníků. Práce si klade za cíl též ukázat rozsah této pomoci i to, jaký význam měla pro vznik židovského státu.

K tématu první kapitoly existuje nepřehledné množství českých i cizojazyčných publikací. Data k druhé kapitole budou čerpána, kromě sekundární a primární literatury, také z archivních dokumentů a původních záznamů. Archivní materiály byly podrobeny analýze, která přinesla k tématu nové poznatky a přispěla ke zpřesnění dat uváděných v sekundární literatuře. Díky veškeré agendě, dochované v archivech z konce čtyřicátých let, máme k dispozici záznamy o mnohých akcích i jejich průběhu. Bohužel se nám nedochovaly záznamy o jednáních československých politiků ve věci československých dodávek do Izraele a rovněž o akci DI, které byly po jejím odhalení zničeny.

## Hodnocení pramenů a literatury

Prameny k této tematice jsou v České republice z větší části poměrně dostupné. Existuje celá řada publikací, které se věnují vzniku a dějinám Izraele, případně se zaměřují v širším záběru na dějiny Blízkého východu. Mezi těmito knihami jsou jak překlady děl zahraničních autorů (jde především o dějiny Izraele od Martina Gilberta<sup>2</sup>, Paula Johnsona<sup>3</sup>, také Michaela Kruppa<sup>4</sup>, Howarda M.

[…]


Nepřehlédnutelný byl význam celého projektu pro vojenské účely. Československo získalo první zkušenosti s výcvikem vojáků, pilotů a obsluhy válečné techniky. Podařilo se vyprodat techniku ukořistěnou z Druhé světové války, peníze v hotovosti se daly využít k nákupu zařízení pro vlastní armádu; v neposlední řadě došlo také k otestování a revizi řady vojenských a armádních norem. Bylo by ale velmi nesprávné domnívat se, že postoj Československa vycházel převážně ze zjištěných důvodů nebo z politických záměrů. Moshe Yegar vyjadřuje názor, že kořeny československé podpory Izraeli v letech 1947-1949 spočívaly „v historické pravdě a humanistickém dědictví Československa a také v jeho přátelském, morálním a důsledném postoji k židovské a sionistické otázce“.<sup>357</sup>

Ani izraelská strana si nemohla stěžovat na to, že by jí obchody a spolupráce s Československem nepřinesly žádný užitek. V rámci československo-izraelské spolupráce se podařilo zajistit celkem bezproblémový průběh imigrace

---

<sup>355</sup> Klíma 1995, 235.

<sup>356</sup> Klíma 1995, 236.

<sup>357</sup> Yegar 1997, 86.

z ČSR, Izrael se také mohl etablovat na mezinárodní scéně a ovlivňovat větší měrou postoj OSN k blízkovýchodnímu konfliktu. Byl zde také zájem levicových stran v Izraeli na podpoře ČSR. Kromě nezpochybnitelných vojenských výhod, tedy dodávek zbraní, výcviku vojska či získávání dalších zkušeností, se nabízel československý trh jako významné odbytiště pro izraelské zboží (citrusy, diamanty), nebo jako prostředek k získávání komodit vhodných pro účely budování vlastního národního hospodářství.

## Závěr

Při studiu událostí, které doprovázely vznik Izraele, nelze přehlédnout význam Druhé světové války, která ukázala v plném rozsahu zhoubné následky nacismu a jeho protižidovského zaměření. Paradoxně právě tato okolnost po skončení války výrazně podpořila Židy v jejich úsilí o vytvoření jejich vlastního státu. Ukázalo se, že vznik Izraele je vyústěním dlouhodobého procesu, během něhož došlo k mnoha více či méně úspěšným politickým jednáním a dalším dílčím krokům, které v celkovém hodnocení sledu historických událostí působí jako důležitá podpora pro samotné cíle sionismu.

Československo se podílelo na tomto procesu významnou měrou, jak to mimo jiné dokazují i fakta – byly to právě československé letouny, které v první fázi arabsko-izraelského konfliktu odvracely masivní ofenzívu arabských národů proti Izraeli. Výcvik a přesun židovských dobrovolníků do Izraele byl také v souladu se snahou tehdejší vlády o národnostní očištění Československa. Spolu s letouny a válečnou výzbrojí byl Izraelcům poskytován i výcvik personálu pro obsluhu veškeré techniky. Ačkoli si Československo způsobilo tímto postupem, který nebyl v souladu s nařízeními OSN, komplikace na poli světové politiky, přesto od svého počínání neustoupilo.

Důvody pro to mohou být spatřovány jednak v pouhém finančním zájmu, v ziskovosti československé vlády a zbrojařských podniků. Je třeba zmínit ovšem také osobnost Jana Masaryka a jeho snahu o opravdovou a upřímně zamýšlenou pomoc nově vznikajícímu státu, ale také zájmy komunistů, kteří usilovali o rozšíření své ideologie do dalších zemí a za tím účelem organizovali v táborech, kde byli cvičeni židovští dobrovolníci, různé přednášky a školení.

I když vzájemné vztahy obou zemí na půdě světové politiky později ochladly, přesto se československá pomoc zapsala do dějin Izraele především v pozitivním světle jako významný akt přátelství.

Práce byla zaměřená na obecnou otázku vzniku Izraele, ale rovněž sociální stránku židovské národnostní menšiny v poválečném Československu. Velice zajímavé je studium podmínek ve výcvikových táborech dobrovolníků – způsob,

jakým vedli život, jejich volnočasové aktivity, typy kázeňských trestů aj. Neméně upoutají důvody dobrovolníků pro vstup do výcvikových táborů v Československu. Ne všichni si přáli odejít do nové a pro ně cizí země. Ne všichni chtěli přijít o své přátele a známé, protože se v místě svého bydliště již cítili být ve své vlasti. Hrál při jejich rozhodování pro odchod do Izraele nějakou roli nátlak Židovské agentury a podobných skupin? Nebo je k odchodu nutila československá vláda v rámci národnostního očišťování své země? Náznaky těchto věcí nalezneme už v této práci, ale je zřejmé, že tato tematika si zaslouží možná i samostatné a hlubší zpracování.

V této souvislosti nás upoutá i sociální zázemí dobrovolnických jednotek. Téměř výhradně jde o nízkopříjmové třídy obyvatel, kteří snad viděli ve vstupu do výcvikového programu možnost začít nový život. Dosud nepříliš probádanou oblastí je vliv československé komunistické strany na výcvikové tábory. Během práce se ukázalo, že může poskytovat dostatek materiálu i pro obsáhlejší vědeckou stat'. Další nepříliš probádaným tématem je například role peněžních sbírek v Československu na pomoc Izraeli, existence židovských skupin na území Československa či přeprava jednotek do Izraele, na což bylo uvaleno embargo.

V mé bakalářské práci bylo hlavním úkolem pojednání o československé pomoci, na kterou široká veřejnost často zapomíná. Byla to právě československá letadla, výcvikové tábory, instruktoři, ale také politici, kteří se značnou měrou podíleli na vzniku samostatného státu. Vzhledem k existenci mnoha dalších nepublikovaných archivních materiálů je zřejmé, že si tato tematika zaslouhuje další, navazující badatelskou činnost.
