Posudek bakalářské práce

Votavová, Šárka, *Československá pomoc Izraeli v roce 1948*

Bakalářská práce

FF UK, Ústav světových dějin

Praha 2011, 81 s. rkp.

Bakalářská práce Šárky Votavové pojednává, i z hlediska československých dějin, o velmi zajímavém fenoménu československé pomoci Izraeli v roce 1948. Takto vymezené téma navozuje velké množství otázek, jejichž detailní analýza mohla přinést nové pohledy a interpretace československo-izraelské poválečné spolupráce. Autorka bohužel tato očekávání nenaplnila, její rozbor zůstává spíše povrchní a popisný a opírá se o věci již probádané a přečtené v knihách předchozích badatelů.

První kapitola autorčiny analýzy je pokusem o interpretaci dějin Palestiny od skončení první světové války do vzniku státu Izrael. Takto detailní rozbor je dle mého soudu, vzhledem k tématu práce, zbytečný, navíc autorka většinou přebírá a opakuje již mnohokrát sepsaná fakta a nepřináší čtenáři nic nového – stačilo by vzít si kteroukoli knihu citovanou v poznámkách a čtenář by získal jistě zasvěcenější hodnocení meziválečného dění v Palestině. Votavové se nepodařilo (a ani se o to nesnažila) vytvořit spojnici mezi první a druhou kapitolou a text tak vyznívá dosti nekoherentně. Některá hodnocení událostí v první kapitole nejsou navíc příliš přesvědčivá a celkové vyznění či pocit z první kapitoly je rozporuplný.

Druhá kapitola, v níž se autorka dostává k vlastnímu tématu práce, je ve srovnání s první o dost zdařilejší, i když i zde jí lze vytknout značnou popisnost a tlumočení již známých fakt, jež vyčetla z knih předchozích badatelů. Domnívám se, že se jí nepodařilo dostatečně a přesvědčivě zužítkovat archivní zdroje, k nimž se dostala. Lze souhlasit s jejími závěry, že československá pomoc Židům byla ovlivněna jejich tradičními sympatiemi k židovskému národu (zejména sympatiemi tehdejšího ministra zahraničí), československou zahraniční politikou, snažící se v té době prezentovat podporu „tzv. spravedlivého řešení národní otázky“, a zejména ekonomickými ohledy, kdy Československo zoufale hledalo nová odbytiště pro své vojenské výrobky. Značně nepřesvědčivý se mi naopak jeví názor, že Československo (a Sovětský svaz) počítalo se vznikem tzv. lidové demokracie v Izraeli, který

autorka neopírá o žádný argument, jen o svou domněnku. Polemizovat by se dalo i o některých dalších dílčích závěrech autorky.

Heuristická základna Votavová analýzy mohla být bezesporu širší (například archivy zbrojařských podniků, Archiv MZV etc.) – daleko větším problémem ale bylo, že informace získané z pramenů a literatury nedokázala využít k sepsání lepšího textu. Po řadě konzultací nad řádky její práce se mi bohužel jeví, že se jí nikdy nepodařilo plně proniknout do složitých problémů, jež se pokusila analyzovat, o čemž její nepřesvědčivý text vypovídá.

Také k formální, tj. stylistické a jazykové stránce Votavové práce mám řadu výhrad, byť se snad po opakovaném čtení jejího textu podařilo dosáhnout vcelku slušné úrovně, což platí i o velmi dobrém poznámkovém aparátu. Bakalářská práce Šarky Votavové patří k průměrným studentským badatelským počínům a jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **dobře**.

V Liberci 4. září 2011

PhDr. Stanislav Tumis, M. A., Ph.D.

Ústav východoevropských studií FF UK Praha

Ústav světových dějin FF UK Praha